
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1136, 2012 KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN. 
Universitas Negeri Malang. Statuta.  

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 71 TAHUN 2012 

TENTANG 
STATUTA UNIVERSITAS NEGERI MALANG 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka memberikan acuan pengelolaan 
dan penyelenggaraan tridharma perguruan tinggi di 
lingkungan Universitas Negeri Malang, perlu 
menetapkan Statuta Universitas Negeri Malang; 

b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Pendidikan dan Kebudayaan tentang Statuta 
Universitas Negeri Malang; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang 
Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4301); 

  2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru 
dan Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 157); 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1136 2

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 23; Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5105) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 
Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 112; Tambahan Lembaran Negara Nomor 
5157); 

  5. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Presiden Nomor 91 Tahun 2011; 

  6. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 
mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 
61/P Tahun 2012; 

  7. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 85 
Tahun 2008 tentang Pedoman Penyusunan Statuta 
Perguruan Tinggi; 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 33 
Tahun 2012 tentang Pengangkatan dan 
Pemberhentian Rektor/Ketua/Direktur pada 
Perguruan Tinggi yang Diselenggarakan oleh 
Pemerintah; 

  9. Keputusan Presiden Nomor 93 Tahun 1999 tentang 
Perubahan Institut Keguruan dan Ilmu Pendidikan 
(IKIP) Menjadi Universitas;  

  10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 
30 Tahun 2012 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Universitas Negeri Malang; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG STATUTA UNIVERSITAS NEGERI MALANG. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1136 3

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Universitas Negeri Malang, yang selanjutnya disebut UM, adalah 
perguruan tinggi yang menyelenggarakan program pendidikan 
akademik dan pendidikan vokasi dalam sejumlah disiplin ilmu 
pengetahuan, teknologi, seni, dan/atau olahraga, serta jika memenuhi 
syarat dapat menyelenggarakan pendidikan profesi sesuai dengan 
peraturan perundang-undangan. 

2. Statuta UM adalah anggaran dasar UM dalam melaksanakan tridharma 
perguruan tinggi yang dipakai sebagai acuan untuk merencanakan, 
mengembangkan program, dan menyelenggarakan kegiatan fungsional 
sesuai dengan visi, misi, dan tujuan UM. 

3. Pendidikan akademik adalah pendidikan tinggi program sarjana 
dan/atau program pascasarjana yang diarahkan pada penguasaan dan 
pengembangan cabang ilmu pengetahuan dan teknologi. 

4. Pendidikan profesi adalah pendidikan tinggi setelah program sarjana 
yang menyiapkan Mahasiswa dalam pekerjaan yang memerlukan 
persyaratan keahlian khusus.  

5. Pendidikan vokasi adalah pendidikan tinggi program diploma yang 
menyiapkan Mahasiswa untuk pekerjaan dengan keahlian terapan 
tertentu sampai program sarjana terapan.  

6. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan UM dengan tugas 
utama mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan 
ilmu pengetahuan, teknologi, seni, dan/atau olahraga melalui 
pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat. 

7. Sivitas akademika UM adalah satuan masyarakat akademik yang 
terdiri atas dosen dan mahasiswa UM. 

8. Tenaga kependidikan adalah anggota masyarakat yang mengabdikan 
diri dan diangkat untuk menunjang penyelenggaraan tridharma UM. 

9. Rektor adalah Rektor UM. 
10. Senat adalah Senat UM yang menjalankan fungsi pertimbangan dan 

pengawasan akademik UM. 
11. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan 

di bidang pendidikan. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1136 4

BAB II 
IDENTITAS 

Pasal 2 
(1) UM merupakan perguruan tinggi di lingkungan Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan, di bawah pembinaan Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi, yang berkedudukan di Kota Malang dan Kota Blitar, 
Provinsi Jawa Timur.  

(2) UM berasal dari: 
a. Perguruan Tinggi Pendidikan Guru (PTPG) Malang yang didirikan 

pada tanggal 1 September 1954 dengan Surat Putusan Menteri 
Pendidikan, Pengadjaran, dan Kebudajaan Republik Indonesia 
Nomor 33756/Kb tanggal 4 Agustus 1954 yang dibuka dan 
diresmikan pada tanggal 18 Oktober 1954;  

b. terhitung mulai tanggal 20 November 1957 menjadi Fakultas 
Keguruan dan Ilmu Pendidikan (FKIP) Malang pada Universitas 
Airlangga Surabaja dengan Surat Putusan Menteri Pendidikan, 
Pengadjaran, dan Kebudajaan Republik Indonesia Nomor 119533/S 
tanggal 20 November 1957;  

c. terhitung mulai tanggal 1 Mei 1963 menjadi Institut Keguruan dan 
Ilmu Pendidikan (IKIP) Malang dengan Keputusan Menteri 
Perguruan Tinggi dan Ilmu Pengetahuan Nomor 55 Tahun 1963 
tanggal 22 Mei 1963; dan  

d. terhitung mulai tanggal 4 Agustus 1999 menjadi Universitas Negeri 
Malang dengan Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 93 
Tahun 1999 tanggal 4 Agustus 1999. 

Pasal 3 
(1) UM memiliki lambang berbentuk bundar di dalamnya terdapat tulisan 

UNIVERSITAS NEGERI MALANG berwarna hitam, pohon kalpataru 
berwarna hijau, lengkungan hijau menyerupai kaki, bintang berwarna 
kuning, tulisan UM berwarna kuning, kuncup bunga berwarna kuning 
di pucuk pohon kalpataru.  

(2) Lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai simbol yang 
menggambarkan pertumbuhan dan perkembangan fungsi perguruan 
tinggi dalam penyelenggaraan tridharma perguruan tinggi sesuai 
dengan visi dan misi UM serta ciri khas dalam pengembangan ilmu 
pengetahuan, teknologi, ilmu sosial budaya, seni, dan/atau olahraga.  

(3) Lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memiliki makna: 
a. bentuk bundar memiliki makna UM mengantisipasi perkembangan 

global; 
b. pohon kalpataru warna hijau memiliki makna kesadaran 

pentingnya wawasan kelestarian lingkungan hidup dalam 
penerapan ilmu pengetahuan, teknologi, ilmu sosial budaya, seni, 
dan/atau olahraga; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.1136 5

c. lengkung hijau menyerupai kaki memiliki makna kelangsungan 
kelembagaan; 

d. bintang berwarna kuning memiliki makna Pancasila sebagai 
falsafah bangsa dan dasar negara; 

e. tulisan UM berwarna kuning memiliki makna orientasi nilai 
keilmuan, kebangsaan, kemanusiaan, dan kebudayaan dalam 
mewujudkan visi dan misi UM; 

f. kuncup bunga berwarna kuning terdiri atas tiga bagian memiliki 
makna tridharma perguruan tinggi; 

g. bagian kuncup bunga yang mengarah ke atas memiliki makna 
pendidikan generasi masa kini dan masa depan; dan 

h. bagian kuncup bunga yang mengarah ke kanan dan ke kiri memiliki 
makna dua mandat, yaitu kependidikan dan nonkependidikan.  

(4) Lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) sebagai 
berikut: 

 
(5) Ketentuan mengenai tata cara penggunaan lambang diatur dalam 

Peraturan Rektor. 

Pasal 4 
(1) UM memiliki logo berbentuk persegi dan persegi panjang di dalamnya 

terdapat tulisan  yang terbentuk dari 3 (tiga) garis lengkung dari 
lingkaran yang bertautan berwarna biru, hijau, dan kuning emas dan 
tulisan ”The Learning University” berwarna biru tua atau putih. 

(2) Logo UM merupakan simbol verbal jati diri UM untuk memberikan 
inspirasi, semangat, dan citra UM serta untuk menandai semangat 
kemandirian UM. 

(3) Logo UM diilhami oleh wawasan universal belajar sepanjang hayat, 
pendidikan sepanjang hayat, pendidikan untuk semua, dan pendidikan 
untuk pembangunan berkelanjutan; dan wawasan prinsip dasar 
kultural pendidikan di Indonesia asah-asih-asuh serta ing ngarsa sung 
tuladha, ing madya mangun karsa, dan tut wuri handayani. 

(4) Logo UM sebagaimana dimaksud pada ayat (3) memiliki makna: 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

